
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°     155  DEL   24/06/2010   

OGGETTO: Utilizzazione strutture del Mercato del fiore in C.da Spinello, con annesso centro servizi 

polifunzionale per il settore agricolo del territorio del PIST e mostra mercato, degustazione dei 

prodotti tipici eno-gastronomici locali. Redazione Progetto Preliminare. Individuazione 

progettisti esterni. 
 

L’anno duemiladieci addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 10,30 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    

     Vista la proposta di deliberazione n° 15 del 17/06/2010,  relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore LL.PP. e dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 

1.  Di approvare la proposta n° 15 del 17/06/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di conferire incarico per la progettazione del Completamento degli interventi di Riconversione del 

Mercato del fiore in C.da Spinello in centro servizi polifunzionale per il settore agricolo del territorio del 

PIST e mostra mercato, degustazione dei prodotti tipici eno-gastronomici locali all’Arch. Statello 

Bartolomeo nato a Scicli il 07/09/1973 ed ivi residente in Via Altamura, 18 – C.F. STT BTL 73P07 

I535S – iscritto all’albo degli Architetti al n° 524/2002. 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del Capo Settore Sviluppo 

Economico  n° 52  del 17/06/2010.  

5. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri  citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assess’Assess’Assess’Assessore Anziano                                                                       Il Sindacoore Anziano                                                                       Il Sindacoore Anziano                                                                       Il Sindacoore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

25/06/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 24/06/10 
           IL SEGRETARIL SEGRETARIL SEGRETARIL SEGRETARIO COMUNALEIO COMUNALEIO COMUNALEIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 



Ac.  
 

Comune di Scicli 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 

 

N° 15 _Del 17.06.201017.06.  

 

OGGETTO : Utilizzazione strutture del Mercato del fiore in C.da Spinello, con annesso centro servizi 

polifunzionale per il settore agricolo del territorio del PIST e mostra mercato, degustazione dei 

prodotti tipici eno-gastronomici locali. Redazione Progetto Preliminare. Individuazione 

progettisti esterni 

IL CAPO VII SETTORE 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.327 del 30.11.2009 è stato approvato il protocollo d’intesa per la 

costituzione della coalizione territoriale “ e-Hyblae”; 

VISTA la delibera di G.C. n. 87 del 14.04.2010 con la quale è stato approvato il Piano Integrato Sviluppo 

Territoriale ( P.I.S.T.) della coalizione e-hyblae ed è stato autorizzato il Sindaco a sottoscrivere il verbale di 
approvazione del P.I.S.T. 

CONSIDERATO che tra i progetti previsti nel P.I.S.T. vi è il progetto di Riconversione del Mercato del 

fiore in C.da Spinello in centro servizi polifunzionale per il settore agricolo del territorio del PIST e mostra 

mercato, degustazione dei prodotti tipici eno-gastronomici locali. 

CONSIDERATO che l'attuazione di tale progetto richiamato nel piano triennale OO.PP. 2010-2012, 

approvato con delibera C.C. n.27 del 29.04.2010, sono obiettivi programmatici assegnati a questo settore; 

RITENUTO opportuno dare coerenza al Piano Triennale OO.PP. 2010-2012; 

CONSIDERATO che al fine di poter aderire a bandi con contenuti coerenti all’intervento in oggetto è 

necessario redigere il progetto preliminare; 

VISTA la Determina del Capo VII Settore n. 102 del 09.06.2010, con la quale si nomina il R.U.P. 

dell’intervento in oggetto; 

VISTA la relazione del R.U.P. con la quale si chiede l’assegnazione dell’incarico di Progettazione 

Preliminare a Professionista esterno, del 17.06.2010; 

VISTO lo schema di parcella inserito nella relazione del R.U.P. sopra richiamata, con la quale si prevede 

una somma di € 19.685,98, comprensivo di spese, oltre cassa, vidimazione e iva, per la redazione del 

progetto preliminare di cui all’oggetto; 

RITENUTI validi i motivi per l’affidamento dell’incarico a professionista esterno; 

RITENUTO oggi poter fare riferimento all'elenco dei professionisti di fiducia, tenuto dal settore LL.PP.; 

VISTO il disciplinare di incarico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 125 comma 11 del Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

VISTI i pareri di cui all’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142, richiamato dall’art.1, comma 1, lett.i), della 

L.r.11.12.1991, n.48 e modificato in ultimo dall’art.12 della L.R.23.12.2000, n.30; 

 

Si propone l'adozione da parte della Giunta Comunale del provvedimento indicato in oggetto. 

 

Per la causale in premessa 

1. Conferire incarico per la progettazione del Completamento degli interventi di Riconversione del 
Mercato del fiore in C.da Spinello in centro servizi polifunzionale per il settore agricolo del territorio 

del PIST e mostra mercato, degustazione dei prodotti tipici eno-gastronomici locali 

a:___________________________________ nato a ___________ e residente a ___________, in 



Via _________________________, CF: _______________________, iscritto all’Albo degli 

Ingegneri/Architetti al n° ______, abilitato all’esercizio della libera professione, inserito nell’elenco 

di cui in premessa ed in possesso delle competenze per assolvere all’incarico; 

2. Approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
autorizzando nel contempo il Capo Settore competente alla sottoscrizione dello stesso; 

3. Notificare copia della presente al professionista incaricato, il quale dovrà far pervenire entro gg.5 
dalla data di notifica della presente, l’accettazione dell’incarico. 

4. Dare atto che la somma prevista per la redazione del progetto preliminare di cui all’oggetto è da 
imputare al servizio 2.11.05.04/10 Cap. 16, bilancio 2010 res. 2009 pari ad € 19.685,98, 

comprensivo di spese, oltre € 393,72 per cassa previdenza ed € 3.937,20 per iva, per un totale di € 

24.016,90; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa, immediatamente esecutiva; 

6. Dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale 

contenente il parere in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile. 

 

Il Capo Settore  

(Ing. Salvatore Calvo) 

 

V. Assessore LL.PP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Scicli 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP.  

ALLEGATO ALLA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE DI : ( X ) GIUNTA COMUNALE 

( ) CONSIGLIO COMUNALE 

N. 15 DEL 17.06. 2010 

 

 

OGGETTO: Riconversione del mercato del fiore in C.da Spinello in centro servizi polifunzionale per il settore agricolo 

del territorio del PIST e mostra mercato, degustazione dei prodotti tipici enogastronomici locali. Redazione Progetto 

preliminare. Individuazione progettisti esterni. 

_______________________________________________________________________________ 

DETERMINA N. 52 DEL 17/06/2010 

La sottoscritta Dott.ssa Spataro Enza Capo Settore Sviluppo Economico in relazione alla proposta di deliberazione in 

oggetto e per le ragioni in essa esposta  

DETERMINA 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 24.016,90 come segue: 

- quanto ad € 24.016,90 intervento 2.11.05.04/10 cap. 16 bilancio 2010 res. 2009 

IL CAPO SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

                             f.to Dott.ssa Spataro Enza  

________________________________ 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

della spesa impegnata con la superiore determinazione. Impegno n. 1429/09 

Scicli, ____________ 

IL CAPO SETTORE FINANZE  

f.to Dott. Roccasalva Salvatore  

 

________________________________________________________________________________ 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N° 48/1991 E ART. 53 L. 142/1990. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Scicli, 17.06.2010  

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 

   f.to Ing. Salvatore Calvo 

 

=================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sottoindicati : 

Impegno 1429/09 intervento 2.11.05.04/10 cap. 16 del bilancio 2010 res. 2009  

 

Scicli lì __________________       IL CAPO SETTORE FINANZE 

                                    f.to ( Dott. Salvatore Roccasalva) 

 

 

 



 

 

 

REP. N. _____________ 

 

COMUNE DI SCICLI 

Provincia Reegionale di Ragusa 

VII Settore LL.PP.  

 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DI “ UTILIZZAZIONE STRUTTURE DEL 

MERCATO DEL FIORE IN C.DA SPINELLO, CON ANNESSO CENTRO SERVIZI 

POLIFUNZIONALE PER IL SETTORE AGRICOLO DEL TERRITORIO DEL PIST E MOSTRA 

MERCATO, DEGUSTAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI ENOGASTRONOMICI LOCALI”. 

L'anno duemiladieci, il giorno _______________ del mese di _________________ 

TRA 

Il Comune di Scicli ( C.F. 00080070881) nella persona del Capo VII Settore LL.PP. Ing. Salvatore Calvo, 

nato a Vittoria il 26.02.1953, autorizzato ad intervenire nel presente atto e domiciliato per ragioni di carica 

presso il Comune di Scicli Settore Lavori Pubblici 

E 

- il professionista _______________________ nato a _________________ il _________________ ed ivi 

residente in _____________________ C.F. : _________________________________ 

Art. 1 

L'ing. Salvatore Calvo, Capo Settore LL.PP. in rappresentanza dell'Amministrazione Comunale di Scicli, che 

d'ora in poi sara' indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida a: 

• _____________________ nato a _________ il ____________ ed ivi residente in Via 

____________________ n°_____ C.F.__________________ che d'ora in poi sarà indicato 

semplicemente "il professionista", l'incarico per la progettazione preliminare dei lavori di “ 

riconversione del mercato del fiore in C.da Spinello in centro servizi polifunazionale per il settore 

agricolo del territorio del PIST e mostra mercato, degustazione dei prodotti enogastronomici locali.” 

 

Art. 2 

L'incarico, subordinato alle condizioni del presente disciplinare, è dall' Amministrazione affidato e dal 

Professionista accettato in solido. Esso sara' adempiuto sotto le direttive dell'Amministrazione. 



Il responsabile del procedimento, a cui il professionista farà riferimento nel corso della progettazione, è 

l’Ing. Salvatore Calvo Capo Settore LL.PP.  

Tutte le decisioni adottate dall' Ente in ordine agli indirizzi della progettazione ed esecuzione degli interventi 

saranno comunicate al professionista incaricato incaricato per iscritto. Degli incontri aventi caratteri ufficiali 

fra l' Ente e il professionista incaricato sarà redatto un sintetico verbale sottoscritto dalle parti. 

L'Ente si impegna a fornire al Professionista incaricato dati, documentazione in genere e cartografie in suo 

possesso che lo stesso Professionista possa ritenere utile all'espletamento dell'incarico.  

Art. 3 

Il professionista nell'espletamento dell'incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle norme D.P.R. 

21 dicembre 1999 n. 554. Inoltre nella redazione del progetto e nella direzione dei lavori devono essere 

osservate tutte le norme tecniche prescritte da decreti e circolari specificamente in materia di opere oggetto 

della presente progettazione. 

Art. 4 

Il professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione il progetto, completo di ogni allegato, in n. 5 

copie, entro 10 giorni decorrenti dalla data in cui viene sottoscritta la presente convenzione. Tutti gli 

elaborati progettuali devono inoltre essere forniti su supporto magnetico sotto forma di file dwg e doc. 

Qualora la presentazione degli elaborati del progetto venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito, sara' 

applicata una penale di € 100,00 per ogni giorno di ritardo, che sara' trattenuta sul saldo del compenso. Nel 

caso che il ritardo ecceda i giorni 30 (trenta) l'Amministrazione restera' libera da ogni impegno verso il 

professionista inadempiente, senza che questi possa pretendere compensi o indennizzi di sorta per onorari e 

rimborso spese relativi all'opera eventualmente svolta e fatta salva la possibilità per danni discendenti 

dall'inadempienza. 

Art. 5 

Il professionista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se gia' elaborato e presentato, tutte le modifiche, 

correzioni, adeguamenti, sostituzioni o aggiornamenti di tavole ed allegati, che si rendessero necessari, e che 

ad essi competono, per la definitiva approvazione del progetto stesso da  

parte degli uffici ed enti competenti, senza che cio' dia diritto a speciali o maggiori compensi. 

L'inosservanza di tali obblighi comporta la perdita del diritto di ogni compenso sia per onorario che per 

rimborso spese. 



Art. 6 

L'onorario per lo studio e la redazione del progetto sara' desunto, a seconda delle varie classi e categorie di 

opere, dalla Tabella B allegata alla legge 2 marzo 1949, n.143, che approva la tariffa degli onorari per le 

prestazioni professionali dell'ingegnere e dell'architetto e successive modifiche, integrazioni ed 

aggiornamenti. 

Agli effetti della determinazione degli onorari, le opere verranno suddivise nelle classi e categorie di cui 

all'art. 14 della legge 2 marzo 1949, n. 143. 

Gli onorari, ai sensi del medesimo art. 14, verranno commisurati separatamente sugli importi dei lavori di 

ciascuna categoria e non globalmente. 

L'importo definitivo per la liquidazione delle competenze professionali va commisurato ai consuntivi lordi 

delle varie classi e categorie dell'opera, come indicato all'art. 15 della tariffa professionale vigente, escluse le 

liquidazioni per spese tecniche. 

La sottoscrizione del presente disciplinare comporta per il professionista l'esplicita rinuncia all'applicazione 

della maggiorazione prevista dall'art. 18 della tariffa professionale.  

In ogni caso l'importo complessivo non potrà superare € 24.016,90 comprensive di spese, IVA cassa 

previdenza e quant'altro. Ogni spesa che ecceda il superiore importo dovrà essere preventivamente 

autorizzata per iscritto dall'Amministrazione. 

Art. 7 

Il recesso dall'incarico da parte del professionista, nella fase di progettazione, comporta la perdita del diritto 

a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa dell'Amministrazione per i 

danni provocati. 

Art. 8 

I compensi divuti al Professionista per l'espletamento dell'incarico in oggetto saranno corrisposti effettuate le 

prestazioni dopo l'avvenuta approvazione. Tutte le spese necessarie per l'espletamento dell'incarico sono a 

carico dello stesso. La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione della 

parcella vistata dall'ordine professianale. 

Art. 9 



Le somme per onorario e spese dovute per lo studio e la redazione del progetto di cui al presente disciplinare, 

verranno corrisposte al professionista dopo il benestare sugli elaborati espresso dall'Amministrazione e 

comunque non oltre 90 giorni dalla presentazione della fattura. 

Art. 10 

La documentazione dovrà essere consegnata, completa di tutti gli elaborati necessari. L'incompletezza dei 

contenuti e/o le incoerenze riscontrate saranno comunicate al Professionista che dovrà provvedere alla 

regolarizzazione, entro i nuovi termini da concordare tra le parti. Ciò comporterà il congelamento del credito 

da parte dell' Amministrazione fino alla definizione della fase di espletamento dell'incarico. Le proroghe 

concesse per la regolarizzazione della documentazione, al netto dei tempi per la verifica della stessa, non 

potranno comunque superare i 60 giorni, pena l'applicazione dell' articolo 3. 

 

Art. 11 

Il progetto restera' di proprieta' piena ed assoluta dell'Amministrazione la quale potra', a suo insindacabile 

giudizio, darvi o meno esecuzione, ovvero introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterra' piu' opportuni, tutte 

quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, senza che il 

professionista possa sollevare eccezioni od opposizioni di sorta. L'amministrazione si riserva pertanto, la più 

ampia libertà per qualsiasi utilizzazione della predetta documentazione, studi, progetti, anche mediante 

pubblicazione, citandone solamente la provenienza. 

Art. 12 

La liquidazione dei compensi spettanti ai professionisti avverra' su presentazione della parcella vistata dal 

consiglio dell'Albo professionale. 

Art. 13 

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente allo svolgimento dell'incarico regolato dal presente 

disciplinare e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu 

notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui 

uno scelto dall'Amministrazione, uno scelto dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o, 

in mancanza di accordo, dal presidente del tribunale di Modica. In pendenza di giudizio arbitrale il 

professionista incaricato non è sollevato da alcuno degli obblighi previsti nella presente convenzione. 

Art. 14 



Il Professionista, per tutto quanto convenuto e stabilito nei precedenti articoli del presente atto, dichiara di 

avere preso visione dei luoghi dove ricade l'attività da svolgere, di avere ricevuto dagli uffici comunali di 

competenza ogni delucidazione e chiarimento occorrenti per lo svolgimento dell'incarico in affidamento e di 

essere perfettamente edotto e consapevole di ogni circostanza sotto ogni aspetto che riguarda l'incarico da 

svolgere. In particolare dichiara di accettare in piena consapevolezza quanto stabilito dal presente atto. 

Art. 15 

I dati personali vengono raccolti per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'amministazione 

comunale: i dati vengono trattati in modo lecito e corretto e per un tempo non superiore a quello necessario 

agli scopi per i quali sono raccolti e trattati. Devono essere esatti, pertinenti, completi e non eccedenti 

rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e trattati. 

Il professionista con la sottoscrizione del presente atto, autorizza l' amministrazione comunale al trattamento 

dei propri dati personali in quanto necessari per l'espletamento e la conclusione del procedimento relativo 

all'incarico affidato. 

Art. 16 

Ai fini del presente disciplinare le parti eleggono domicilio: 

a) l'ing.Salvatore Calvo, nella qualita' come sopra e per ragioni della carica ricoperta, presso la sede del 

Comune di Scicli – VII Settore LL.PP. - Via F.M.Penna n°2; 

b) _______________________________  

Art. 17 

Il professionista, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono perseguibili penalmente, dichiara ai sensi 

della L. n. 445/2000 e ss.mm.ii., di essere a conoscenza delle vigenti norme in materia, comprese quelle 

relative alla incompatibilità per le prestazion professionali per conto di Enti Pubblici e, con la sottoscrizione 

del presente disciplinare, conferma di avere i requisiti prescritti nell'avviso pubblico relativo al presente 

incarico e che non esiste nei suoi confronti alcuna incompatibilità. 

Il Professionista incaricato per l’Amministrazione 

(Ing.Salvatore Calvo) 

 

 


